罗财购 (⒛21)7号

罗山县财政局关于推进政府采购合同融资工作

的通知

各乡镇人民政府,各街道办事处,县政府各部门,县公共资源交

易中心,各采购代理机构,各融资服务机构 :

为深入贯彻落实习近平总书记在企业家座谈会上的讲话精

神,保护和激发市场主体活力,强化政府采购支持企业发展的政

策功能,落实好纾困惠企政策,缓解企业特别是中小微企业融资

难融资贵问题,优化提升我县政府采购营商环境,现拟定了 《罗

山县政府采购合同融资政策告知函》(见 附件 1)和 《罗山县政

府采购合同融资操作指南》(见 附件 2),并将 《河南省财政厅关

于印发深入推进政府采购合同融资工作实施方案的通知》(见 附

件 3)转发给你们,请认真遵胛执行。

-1-

(一 )各采购单位和采购代理机构应当在采购文件中编入

《罗山县政府采购合同融资政策告知函》和 《罗山县政府采购合

同融资操作指南》,明 确告知参与政府采购活动的供应商在中标

成交后可以持政府采购合同向融资机构申请贷款,并告知供应商

在罗山县政府采购网
“
河南省政府采购合同融资平台

”
获取融资

渠道和方式。采用电子招标采购文件形式的,要将告知函嵌入电

子招标采购文件。

采购人要加快合同签订、公告、各案工作进度,为 金融机构

尽早放贷、中小微企业尽快融资创造有利条件,提高融资效率。

政府采购合同签订期限由法定30日 压缩至 7日 内,采购人应当

在政府采购合同签订 2个工作日内,及 时在
“
罗山县政府采购网

”

依法公开政府采购合同信息,增强政府采购透明度,确保相关信

息真实、公开、有效,为 融资机构核实政府采购合同真实性畅通

渠道,优化我县政府采购营商环境。

采购人无故不及时签订合同的,不在 2个工作日进行合同各

案的,中 标企业可向罗山县政府采购股 (0376-2175979)反 映。

(二 )各参与政府采购合同融资的融资服务机构应当建立政

府采购合同融资绿色通道,简化贷款审批程序,积极推进互联网

金融模式,原则上不得要求供应商提供抵押、担保,对履约记录

良好、诚信资质高的中小微企业,应在融资额度、融资审查、利

-2—

率优惠等方面给予更大支持。

(三 )各参与政府采购合同融资的融资服务机构要按照省市

有关要求,每季度初向县财政局报送上季度本地政府采购合同融

资开展情况。

(四 )因 采购单位或中小微企业行为造成政府采购合同解除

或产生纠纷,致使不能按时、足额支付的,应 由责任方按照合同

约定承担相应责任。政府采购合同融资本息不能按时、足额收回

的,应 由责任方按照贷款合同约定承当相应责任。中小微企业通

过不正当方式获取合同融资或无故不及时还款的,融资服务机构

违反信贷政策或违背承诺开展融资贷款的,相 关当事人要将情况

及时书面汇报给县财政局,除按照有关法律法规和合同约定追究

其法律责任外,县财政局将对其不良行为予以记录,纳入统一的

信用信息平台。涉嫌犯罪的,移送司法机关处理。

附件 1:罗 山县政府采购合同融资政策告知函

附件 2:罗 山县政府采购合同融资操作指南

￡Ⅱ丿

-3—

附件 ⒈

罗山县政府采购合同融资政策告知函

各供应商 :

欢迎贵公司参与罗山县政府采购活动 !

政府采购合同融资是罗山县财政局支持中小微企业发展,针

对参与政府采购活动的供应商融资难、融资贵问题推出的一项融

资政策。贵公司若成为本次政府采购项目的中标成交供应商,可

持政府采购合同向金融机构申请贷款,无 需抵押、担保,融资机

构将根据 《河南省政府采购合同融资工作实施方案》(豫 财购

(2017)10号 )、 《河南省财政厅关于印发深入推进政府采购合

同融资工作实施方案的通知》(豫财办[2020]33号 )等规定,按

照双方自愿的原则提供便捷、优惠的贷款服务。

贷款渠道和提供贷款的金融机构,可在河南省政府采购网

“
河南省政府采购合同融资平台

”
查询联系。

政策解读 :

http://w、、、v。 hngp。 gOⅤ。cn/xygh/egp/jd/rzjg/rzjgxx/ShowPicL

istNew。 htm1

一 4—

附件 ⒉

罗山县政府采购合同融资操作指南

各参与我县政府采购活动供应商:

政府采购合同融资是为进一步缓解中小企业融资难题,充分

发挥政府采购扶持中小企业发展的政策功能,针对政府采购中标

供应商的
“
政采 e贷”

金融服务产品。

“
政采 e贷”

是金融机构从河南省电子化政府采购系统中实

·     时采集政府采购项目的中标公告、合同公告、合同各案、等信
`惑

,

从而实现对政府采购中标供应商提供基于政府采购合同的在线

融资服务。

一、客户准入标准

1、 政府采购供应商,且与采购人有效签署 《政府采购合同》

后,均可向拟贷款金融机构申请办理融资业务。

2、 依法合规、经营正常,具有专业化、批量化生产和采购

人认可的供货能力 ;

3、 未列入政府采购严重违法失信行为记录名单;

4、 在银行的融资无逾期、欠
`恝
或垫款情况,且无其他不良

信用纪录。

二、产品特点

1、 贷款期限:最长 1年 (不 同银行有差异 )

-5—

2、 贷款金额:最高 500万 (不 同银行有差异 )

3、 担保方式:信用贷款

4、 提款方式:网银在线
“
秒级

”
提款

三、基本步骤

1、 企业中标后,需先确定拟贷款金融机构 (中标企业可通

过发布
“
供应商融资意向登记”

让银行获得融资信·憝,以便主动

联系您),中 标企业需在拟贷款金融机构开立公司一般结算账户

或基本存款账户,并 以该账户为政府采购合同的收款账户。

2、 企业中标签订政府采购合同后 (中标企业可要求采购人

在 7日 内签订合同),采购人应在 2日 内将政府采购合同通过河

南省电子化采购系统进行合同各案。

3、 合同各案后,银行金融机构可以抓取合同信息,办理融资

业务。

4、 采购人无故不及时签订合同的,不在 2日 内进行合同各案

的,中 标企业可向罗山县财政局政府采购股(电话 0376-2175979)

反映。

四、融资专项通道指引

1.登录罗山县政府采购网,在首页点击 “
河南省政府采购合

同融资平台
”(如下 )

-6—

2.进入页面后,可点击 “
机构简介

”
了解各融资机构具体融

资方案,业务联系人等信
`急
。(如下 )

:∷ 攘噍饣露鄂】燕l

CC联刨鼬攵

9,`艹 tⅡ b∶ r⒈

鳕 揿 瞰

W△蜘 |簸”

黩 甄 袋 辞甑碎

哦 t匀 镯 ,

醪 窝瓢 耱 藩

蛰
∷
诹血焦熊

嘟 俩 汾

∷中∷镙
∷
t艮Ⅱ

:"∷ 0N6VV^N‘
^Nκ

∷

艹跏 髑 讣

Ⅱ 溘 .瓯 辘 氨 、

讠i勺蠲 ”·

霰
屮 臼 。P蔽苻 廿 妖 行

镉 咛 ⒀ 旺 秆

∶螂 酚 ∷

浦发银行
sPD BANK

9J,曲 褐 9Ⅱ ∷

亠 ∷广 发 锒 ∷行

∷ ￠猃匈镩睁9ˉ  ∷

吁 旅辗衍
8^Nκ 0F Cts‘ Jz

矾 曲 喃 n

∷爵:∶∷∷a∷nk
巾镧焚大 铟 饣

{ 饣、囟 粥彳、 ∷

∷ ￠9嘬弹∷蕊 嚣
∷     ∷ 魂 掏榻 n ∷

∷  $
∷ 臼 彐 m羽 ■ |嚣走 例 艮 屮吁

∷    ∷吼 f囟 躅 ;n^ ∷

∷卢、鼐酾

Ⅱ△,·̂ J啪彳、′ ∷

3.供应商也可同时点击 “
供应商融资意向登记”,发布融资

意向,以便金融机构服务人员主动联系您。

-7—

〓〃≡〓蛳∷̄∷∷∴∷∷∷∷∷∷∴∷∷∷∴∷∷∷∷∷∷∷∷∷∴∷∷∷∷∷∷∷∷∷∷∷̈∷∷蛳唧⑽

F
腧〓〓〓唧

〓⒈
⒈
"
"
i

黼鎏

←)、 啦熊,=x。h於心潸念涕 》

沸 最虫资慧向登记

供应鹂 本倍息

掌砬备舔 :

瞅系入 :

工两注揽螅 ;

拟融资埭息

耕麟资眠嫦 :

谔用项目铒称 (

台同耸钾(吊 ))

饺簸码 .

社舍锇-佰闱代冯 :

联系电嚣 :

蹋目镊号

拟蚀豳盒颌亻元∷〉

∷僵暨蛋晷叠罾蜃墨匿肛簸鞋丧喵☆
∵

摒薛   攥△

-8—